



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 富義

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 穂満 敏朗

TEL 03-5404-4418

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,862	4.6	1,022	40.6	1,040	40.6	716	56.4
26年3月期第1四半期	9,430	7.1	727	47.0	740	48.0	458	42.9

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 462百万円 (△64.1%) 26年3月期第1四半期 1,288百万円 (71.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	45.81	45.62
26年3月期第1四半期	29.19	28.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	30,549	19,883	63.8
26年3月期	31,551	20,463	63.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 19,501百万円 26年3月期 20,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	13.00	—	15.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,500	0.9	3,650	0.7	3,750	0.1	2,300	0.4	152.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	16,240,040 株	26年3月期	16,240,040 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,207,149 株	26年3月期	322,770 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	15,645,418 株	26年3月期1Q	15,698,362 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、一部新興国における景気減速懸念による不安定要因はあったものの、米国経済の回復基調の維持や中国の緩やかな経済成長もあり、全体としては底堅い動きで推移いたしました。また、わが国経済は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動もあり、個人消費や生産などに一部弱い動きがみられたものの、政府・日銀の各種政策の効果が継続したことにより、緩やかな回復がみられました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、国内生産は一時的に弱含んだものの、徐々に回復傾向となり、海外生産ではアセアンの減少があったものの、全体としては堅調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループでは、積極的な事業展開により、業績の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は98億6千2百万円（前年同期比4.6%増）、営業利益は10億2千2百万円（同40.6%増）、経常利益は10億4千万円（同40.6%増）、四半期純利益は7億1千6百万円（同56.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。）

① 日本

売上高は53億3千7百万円（前年同期比5.7%増）、セグメント利益は4億8千9百万円（同24.8%増）となりました。

② 米州

売上高は23億4千3百万円（同1.2%増）、セグメント利益は2億8百万円（同14.7%増）となりました。

③ アセアン

売上高は7億1千1百万円（同28.9%減）、セグメント利益は7千9百万円（同24.4%減）となりました。

④ 中国

売上高は8億6千2百万円（同34.0%増）、セグメント利益は1億5千5百万円（同571.1%増）となりました。

⑤ 欧州

売上高は6億8百万円（同44.9%増）、セグメント利益は5千8百万円（同98.6%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月15日の「平成26年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,642,192	9,414,512
受取手形及び売掛金	7,837,579	8,011,117
商品及び製品	3,592,527	3,810,030
仕掛品	380,722	363,589
原材料及び貯蔵品	863,006	787,845
繰延税金資産	296,955	237,545
その他	210,728	175,611
貸倒引当金	△8,043	△7,708
流動資産合計	23,815,668	22,792,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,002,912	2,963,242
減価償却累計額	△1,375,624	△1,386,502
建物及び構築物 (純額)	1,627,287	1,576,740
機械装置及び運搬具	6,429,284	6,579,668
減価償却累計額	△4,534,516	△4,562,069
機械装置及び運搬具 (純額)	1,894,768	2,017,599
工具、器具及び備品	3,208,190	3,207,769
減価償却累計額	△2,863,294	△2,869,351
工具、器具及び備品 (純額)	344,895	338,417
土地	674,325	669,745
建設仮勘定	349,523	360,345
有形固定資産合計	4,890,802	4,962,847
無形固定資産		
のれん	254,130	232,952
ソフトウェア	73,680	74,052
その他	131,982	130,736
無形固定資産合計	459,792	437,742
投資その他の資産		
投資有価証券	1,134,120	1,107,203
繰延税金資産	46,526	46,078
長期預金	600,000	600,000
その他	606,338	604,541
貸倒引当金	△1,397	△1,397
投資その他の資産合計	2,385,587	2,356,425
固定資産合計	7,736,182	7,757,015
資産合計	31,551,850	30,549,559

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,715,344	3,775,510
電子記録債務	4,953,305	4,855,512
未払法人税等	634,214	285,058
賞与引当金	208,777	130,272
役員賞与引当金	63,100	15,925
その他	677,639	787,896
流動負債合計	10,252,383	9,850,174
固定負債		
繰延税金負債	98,123	80,388
退職給付に係る負債	615,258	619,461
その他	122,919	116,218
固定負債合計	836,301	816,068
負債合計	11,088,684	10,666,243
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,636,738	1,636,766
利益剰余金	15,583,970	16,062,004
自己株式	△228,812	△1,032,085
株主資本合計	18,817,568	18,492,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	535,843	517,111
為替換算調整勘定	736,148	503,064
退職給付に係る調整累計額	△11,244	△11,165
その他の包括利益累計額合計	1,260,746	1,009,011
新株予約権	37,590	37,182
少数株主持分	347,260	344,765
純資産合計	20,463,166	19,883,316
負債純資産合計	31,551,850	30,549,559

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	9,430,164	9,862,891
売上原価	7,384,312	7,484,407
売上総利益	2,045,851	2,378,484
販売費及び一般管理費	1,318,708	1,355,777
営業利益	727,143	1,022,706
営業外収益		
受取利息	5,336	8,231
受取配当金	5,372	6,449
為替差益	5,520	—
作業くず売却益	9,181	12,102
その他	2,937	3,600
営業外収益合計	28,347	30,382
営業外費用		
支払利息	642	—
支払保証料	304	—
為替差損	—	12,270
開業費	12,724	—
その他	1,598	421
営業外費用合計	15,269	12,691
経常利益	740,221	1,040,397
特別利益		
固定資産売却益	31	2,872
投資有価証券売却益	320	—
その他	408	136
特別利益合計	759	3,008
特別損失		
固定資産除却損	162	209
特別損失合計	162	209
税金等調整前四半期純利益	740,818	1,043,196
法人税、住民税及び事業税	243,416	269,676
法人税等調整額	40,147	52,473
法人税等合計	283,563	322,150
少数株主損益調整前四半期純利益	457,254	721,046
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,043	4,253
四半期純利益	458,297	716,792

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	457,254	721,046
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,677	△18,731
為替換算調整勘定	771,370	△239,831
退職給付に係る調整額	—	79
その他の包括利益合計	831,047	△258,483
四半期包括利益	1,288,301	462,562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,253,112	465,057
少数株主に係る四半期包括利益	35,189	△2,494

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年6月2日開催の取締役会決議に基づき、平成26年6月3日に、自己株式886,300株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が804,760千円増加し、当第1四半期連結会計期末において自己株式は1,032,085千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,051,781	2,314,995	999,889	643,443	420,054	9,430,164	—	9,430,164
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	892,797	977	42,582	113,604	1,891	1,051,853	△1,051,853	—
計	5,944,579	2,315,972	1,042,472	757,047	421,945	10,482,017	△1,051,853	9,430,164
セグメント利益	391,952	181,825	105,333	23,174	29,550	731,836	△4,693	727,143

(注) 1. セグメント利益の調整額△4,693千円は、セグメント間取引消去16,484千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,337,307	2,343,313	711,323	862,397	608,549	9,862,891	—	9,862,891
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	843,412	1,581	43,065	123,771	717	1,012,548	△1,012,548	—
計	6,180,719	2,344,894	754,388	986,169	609,266	10,875,439	△1,012,548	9,862,891
セグメント利益	489,103	208,553	79,677	155,523	58,686	991,544	31,162	1,022,706

(注) 1. セグメント利益の調整額31,162千円は、セグメント間取引消去52,340千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。